
   

   

   

    

   

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA   

PROCESSO SELETIVO 2025/2 PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA:  

GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS  

  

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria RIFB nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, Página 30, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RIFB nº 844, de 7 

de abril de 2017, publicada em 10 de abril de 2017 no Boletim de Serviços, resolve:   

 

1. Onde se lê: 

 

ANEXO II  

RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO  

Processo Seletivo para o Curso de Pós-Graduação em Gestão Pública:   

Governança e Políticas Públicas – Seleção 2025.2   
   

PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA -GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS - VAGAS PARA  
AMPLA CONCORRÊNCIA  

NOME   CPF   NOTA  CLASSIFICAÇÃO  

LUIZA DIAS BELLAGUARDA (NS)   ***.510.851-***   20  1º  

VANESSA KARINE DIAS VIANA   ***.600.541-***   19  2º  

NICOLAS MONTEIRO (NS)   ***.359.971-***   19  3º  

HELLEN RAYANNE DE BRITO REIS   ***.580.441-***   19  4º  

MARIA ARRUDA   ***.235.291-***   18  5º  

ESTER WANDERLEY DE SOUSA    ***.541.591-***   18  6º  

YURI ALMEIDA FREITAS   ***.816.831-***   18  7º  

LAÍSSA DA CRUZ COSTA    ***.954.361-***   18  8º  

ITALO MARIANO ARAUJO RODRIGUES   ***.379.441-***   18  9º  

RAFAEL DOS SANTOS JESUS    ***.383.271-***   17  10º  

JANAINA COELHO AZEVEDO   ***.917.536-***   17  11º  

LARISSA ÁGATA GOMES DE MORAES   ***.241.271-***   17  12º  

ANTÔNIO MARQUES PEREIRA   ***.496.321-***   17  13º  



   

   

   

    

GABRIELA BARRETO   ***.940.511-***   17  14º  

YAGO MENDES SANTOS (NS)   ***.489.991-***   16  15º  

BEATRIZ MACHADO DE OLIVEIRA SILVA   ***.087.051-***   16  16º  

APARECIDA AKEMI HATAKA KOYAMA   ***.533.198-***   16  17º  

EDEGARDA HELENA RUSISCA DE TOLEDO   ***.675.988-***   16  18º  

LUCIANO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR   ***.143.181-***   16  19º  

AMANDA SALVIANO DE SOUZA   ***.563.681-***   16  20º  

ANDERSON GONCALVES COSTA   ***.981.541-***   16  21º  

JESSICA COSTA NEVES   ***.249.121-***   15  22º  

ERIKA GUEDES MAXIMIANO   ***.761.261-***   15  23º  

ANA MARIA ELOIZA RODRIGUES DE SOUZA   ***.678.751-***   15  24º  

ANA LUÍSA CONRADO   ***.457.551-***   15  25º  

MARIA SOUZA   ***.685.881-***   15  26º  

PEDRO VICTOR ALVES RIOS   ***.256.141-***   15  27º  

ALESSANDRA BEATRIZ DOS SANTOS   ***.127.781-***   15  28º  

PATRICIO LAURINO DE SOUZA   ***.602.129-***   14  29º  

GLAZIELY MARCICO NASCIMENTO   ***.212.831-***   14  30º  

GIRLENE NASCIMENTO   ***.656.733-***   14  31º  

ANTONIO DE LIMA SANTOS   ***.063.032-***   14  32º  

MARCOS ALCANTARA SOUTO   ***.841.891-***   14  33º  

DÉBORA ELOI DE FARIA   ***.432.551-***   13            Lista de espera  

ALEX URBANO   ***.508.278-***   13  Lista de espera  

DANNA ANUTE    ***.841.792-***   12  Lista de espera  

MIRILAYNE ELLEN   ***.115.321-***   12  Lista de espera  

GUSTAVO  HENRIQUE DO NASCIMENTO CAXIAS   ***.521.071-***   11  Lista de espera  

ERICA ROCHA DOS SANTOS   ***.858.171-***   11  Lista de espera  

CARMEN CÉLIA DE SOUSA ASSUNÇÃO   ***.029.101-***   10  Lista de espera  

LUIZIO VALENTIM DE RIZZO ROCHA   ***.913.238-***   9  Lista de espera  

MARIA DO CARMO SOUZA AMARAL   ***.696.321-***   9  Lista de espera  



   

   

   

    

ICARO HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA    ***.441.721-***   -  Desclassificado  

LUCAS GUSTAVO MONTEIRO DE SOUZA   ***.429.221-***   -  Desclassificado  

KAREN CRISTINA RODRIGUES BARBOSA   ***.773.621-***   -  Desclassificado  

ERIS (NS)   ***.454.931-***   -  Desclassificado  

ANALUISA DA PENHA MATOS   ***.281.361-***   -  Desclassificado  

MARIA EDUARDA   ***.567.381-***   -  Desclassificado  

MOISES DOS SANTOS BRANDAO   ***.340.061-***   -  Desclassificado  

DAVI (NS)   ***.008.741-***   -  Desclassificado  

NATHALIA MELO DE OLIVEIRA   ***.814.611-***   -  Desclassificado  

CELIANA VALE PEREIRA   ***.209.474-***   -  Desclassificado  

MARIA ADRIANA  MOREIRA RIZZO DE ALMEIDA   
***.452.145-***   -  Desclassificado  

MAYARA LOPES GONCALVES   ***.911.391-***   -  Desclassificado  

RAFAEL PINHEIRO PEREIRA   ***.579.807-***   -  Desclassificado  

RAISSA DIAS PIMENTEL   ***.075.791-***   -  Desclassificado  

VITOR CESAR FERREIRA PINHEIRO   ***.190.011-***   -  Desclassificado  

ARTEMISA CARDOSO MOREIRA LIMA (NS)   ***.265.883-***   -  Desclassificado  

LANNA KARINE RODRIGUES ALVES   ***.951.763-***   -  Desclassificado  

LUIS ALVES LIMA NETO   ***.440.221-***   -  Desclassificado  

OZENIR ALVES FRANCA PALHANO   ***.724.551-***   -  Desclassificado  

AMANDA JUSSARA COSTA DOS SANTOS DAS 

CHAGAS   
***.148.112-***   

-  Desclassificado  

GIULIA GOUVEIA SIQUEIRA PINTO  

HOMEM   ***.917.277-***   
-  Desclassificado  

JEYCE ELLEN SULAMITA SOUSA DA SILVA   ***.582.351-***   -  Desclassificado  

ILVANIA MAGALHAES BASTOS   ***.848.831-***   -  Desclassificado  

FELLIPE MANOEL DE SOUSA FRANÇA   ***.758.731-***   -  Desclassificado  

JOSE HIDEOBLANDO ABRANTES DA SILVA   ***.191.031-***   -  Desclassificado  

MICHELLE SOARES CALASSARA   ***.759.577-***   -  Desclassificado  

JOÃO VICTOR COSTA DE OLIVEIRA   ***.591.231-***   -  Desclassificado  

KAROLAYNE MARIA ROMEIRO DA SILVA   ***.049.401-***   -  Desclassificado  



   

   

   

    

SABRINA ALENCASTRO FERREIRA    ***.331.570-***   -  Desclassificado  

ELISANGELA  PEREIRA DA SILVA    ***.843.861-***   -  Desclassificado  

BEATRIZ RIBEIRO DOS SANTOS   ***.899.521-***   -  Desclassificado  

LUMA GOMES FERREIRA   ***.844.571-***   -  Desclassificado  

RODRIGO DE OLIVEIRA REIS   ***.958.726-***   -  Desclassificado  

JOAO PAULO  LEITE DE CARVALHO    ***.679.284-***   -  Desclassificado  

JOAO ARMANDO ALVES   ***.252.498-***   -  Desclassificado  

GRACIELE  PAULINO DO NASCIMENTO    ***.426.871-***   -  Desclassificado  

ANDREIA DA SILVA FERREIRA OLIVIERA   ***.331.081-***   -  Desclassificado  

JULIA LETICIA DOS SANTOS GONÇALVES   ***.189.071-***   -  Desclassificado  

NILZIRENE OLIVEIRA DO NASCIMENTO   ***.642.192-***   -  Desclassificado  

ADELIA MARIA MIRANDA GREGORIO   ***.922.711-***   -  Desclassificado  

ALEXANDRE TEIXEIRA MARQUES   ***.038.758-***   -  Desclassificado  

AMANDA DA SILVA MARQUES   ***.952.161-***   -  Desclassificado  

LARA LIS BRITO DE SOUZA ROCHA   ***.197.021-***   -  Desclassificado  

ROGERIO PINTO FEITOSA   ***.087.351-***   -  Desclassificado  

SOLANGE NUNES DOS SANTOS   ***.021.611-***   -  Desclassificado  

TAINÁ GONÇALVES DE OLIVEIRA   ***.221.081-***   -  Desclassificado  

NERIVALDO ALVES BILIO   ***.869.041-***   -  Desclassificado  

FRANCIELLE RODRIGUES SILVA   ***.515.743-***   -  Desclassificado  

CLEYTON TEIXEIRA DINIZ   ***.032.221-***   -  Desclassificado  

SANDRA REGINA DOS SANTOS COELHO   ***.559.723-***   -  Desclassificado  

FERNANDA PEREIRA DA COSTA (NS)   ***.574.931-***   -  Desclassificado  

GLEISSON PESSOA (NS)   ***.110.841-***   -  Desclassificado  

FLAVIO ROBIN DA SILVA CORREIA   ***.513.617-***   -  Desclassificado  

KRIS GALINDO NEVES CARVALHO   ***.196.991-***   -  Desclassificado  

MILENNE KELLY SILVA FERREIRA   ***.057.151-***   -  Desclassificado  

LEONARDO EVANGELISTA DE JESUS   ***.692.801-***   -  Desclassificado  

ALDENIZA FARIAS FERREIRA   ***.976.421-***   -  Desclassificado  



   

   

   

    

RAYANE SILVA DOS SANTOS   ***.568.161-***   -  Desclassificado  

JOÃO BATISTA MOTA RIBEIRO DE SOUSA   ***.394.881-***   -  Desclassificado  

MATHEUS EVANGELISTA DE SOUSA SANTANA   
***.993.651-***   

-  Desclassificado  

MARCELOSOARESFILGUEIRA FILGUEIRA   ***.206.251-***   -  Desclassificado  

BARBARA SUBTIL PIVA (NS)   ***.278.291-***   -  Desclassificado  

RODRIGO OTÁVIO BARBOSA DE SOUSA   ***.021.291-***   -  Desclassificado  

LENINN MARINHO RODRIGUES    ***.930.891-***   -  Desclassificado  

VICTOR HUGO MARTINS DE SOUSA   ***.310.791-***   -  Desclassificado  

  

2. Leia-se:   

   ANEXO II  

RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO  

Processo Seletivo para o Curso de Pós-Graduação em Gestão Pública:   

Governança e Políticas Públicas – Seleção 2025.2   
   

PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA -GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS - VAGAS PARA  
AMPLA CONCORRÊNCIA  

NOME   CPF   NOTA  CLASSIFICAÇÃO  

LUIZA DIAS BELLAGUARDA (NS)   ***.510.851-***   20  1º  

VANESSA KARINE DIAS VIANA   ***.600.541-***   19  2º  

NICOLAS MONTEIRO (NS)   ***.359.971-***   19  3º  

HELLEN RAYANNE DE BRITO REIS   ***.580.441-***   19  4º  

MARIA ARRUDA   ***.235.291-***   18  5º  

ESTER WANDERLEY DE SOUSA    ***.541.591-***   18  6º  

YURI ALMEIDA FREITAS   ***.816.831-***   18  7º  

LAÍSSA DA CRUZ COSTA    ***.954.361-***   18  8º  

ITALO MARIANO ARAUJO RODRIGUES   ***.379.441-***   18  9º  

RAFAEL DOS SANTOS JESUS    ***.383.271-***   17  10º  

JANAINA COELHO AZEVEDO   ***.917.536-***   17  11º  

LARISSA ÁGATA GOMES DE MORAES   ***.241.271-***   17  12º  

ANTÔNIO MARQUES PEREIRA   ***.496.321-***   17  13º  



   

   

   

    

GABRIELA BARRETO   ***.940.511-***   17  14º  

YAGO MENDES SANTOS (NS)   ***.489.991-***   16  15º  

BEATRIZ MACHADO DE OLIVEIRA SILVA   ***.087.051-***   16  16º  

APARECIDA AKEMI HATAKA KOYAMA   ***.533.198-***   16  17º  

EDEGARDA HELENA RUSISCA DE TOLEDO   ***.675.988-***   16  18º  

LUCIANO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR   ***.143.181-***   16  19º  

AMANDA SALVIANO DE SOUZA   ***.563.681-***   16  20º  

ANDERSON GONCALVES COSTA   ***.981.541-***   16  21º  

JESSICA COSTA NEVES   ***.249.121-***   15  22º  

ERIKA GUEDES MAXIMIANO   ***.761.261-***   15  23º  

ANA MARIA ELOIZA RODRIGUES DE SOUZA   ***.678.751-***   15  24º  

ANA LUÍSA CONRADO   ***.457.551-***   15  25º  

MARIA SOUZA   ***.685.881-***   15  26º  

PEDRO VICTOR ALVES RIOS   ***.256.141-***   15  27º  

ALESSANDRA BEATRIZ DOS SANTOS   ***.127.781-***   15  28º  

PATRICIO LAURINO DE SOUZA   ***.602.129-***   14  29º  

GLAZIELY MARCICO NASCIMENTO   ***.212.831-***   14  30º  

GIRLENE NASCIMENTO   ***.656.733-***   14  31º  

ANTONIO DE LIMA SANTOS   ***.063.032-***   14  32º  

MARCOS ALCANTARA SOUTO   ***.841.891-***   14  33º  

DÉBORA ELOI DE FARIA   ***.432.551-***   13            Lista de espera  

ALEX URBANO   ***.508.278-***   13  Lista de espera  

DANNA ANUTE    ***.841.792-***   12  Lista de espera  

MIRILAYNE ELLEN   ***.115.321-***   12  Lista de espera  

GUSTAVO  HENRIQUE DO NASCIMENTO CAXIAS   ***.521.071-***   12 Lista de espera  

ERICA ROCHA DOS SANTOS   ***.858.171-***   11  Lista de espera  

CARMEN CÉLIA DE SOUSA ASSUNÇÃO   ***.029.101-***   10  Lista de espera  

LUIZIO VALENTIM DE RIZZO ROCHA   ***.913.238-***   9  Lista de espera  

MARIA DO CARMO SOUZA AMARAL   ***.696.321-***   9  Lista de espera  



   

   

   

    

ICARO HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA    ***.441.721-***   -  Desclassificado  

LUCAS GUSTAVO MONTEIRO DE SOUZA   ***.429.221-***   -  Desclassificado  

KAREN CRISTINA RODRIGUES BARBOSA   ***.773.621-***   -  Desclassificado  

ERIS (NS)   ***.454.931-***   -  Desclassificado  

ANALUISA DA PENHA MATOS   ***.281.361-***   -  Desclassificado  

MARIA EDUARDA   ***.567.381-***   -  Desclassificado  

MOISES DOS SANTOS BRANDAO   ***.340.061-***   -  Desclassificado  

DAVI (NS)   ***.008.741-***   -  Desclassificado  

NATHALIA MELO DE OLIVEIRA   ***.814.611-***   -  Desclassificado  

CELIANA VALE PEREIRA   ***.209.474-***   -  Desclassificado  

MARIA ADRIANA  MOREIRA RIZZO DE ALMEIDA   
***.452.145-***   -  Desclassificado  

MAYARA LOPES GONCALVES   ***.911.391-***   -  Desclassificado  

RAFAEL PINHEIRO PEREIRA   ***.579.807-***   -  Desclassificado  

RAISSA DIAS PIMENTEL   ***.075.791-***   -  Desclassificado  

VITOR CESAR FERREIRA PINHEIRO   ***.190.011-***   -  Desclassificado  

ARTEMISA CARDOSO MOREIRA LIMA (NS)   ***.265.883-***   -  Desclassificado  

LANNA KARINE RODRIGUES ALVES   ***.951.763-***   -  Desclassificado  

LUIS ALVES LIMA NETO   ***.440.221-***   -  Desclassificado  

OZENIR ALVES FRANCA PALHANO   ***.724.551-***   -  Desclassificado  

AMANDA JUSSARA COSTA DOS SANTOS DAS 

CHAGAS   
***.148.112-***   

-  Desclassificado  

GIULIA GOUVEIA SIQUEIRA PINTO  

HOMEM   ***.917.277-***   
-  Desclassificado  

JEYCE ELLEN SULAMITA SOUSA DA SILVA   ***.582.351-***   -  Desclassificado  

ILVANIA MAGALHAES BASTOS   ***.848.831-***   -  Desclassificado  

FELLIPE MANOEL DE SOUSA FRANÇA   ***.758.731-***   -  Desclassificado  

JOSE HIDEOBLANDO ABRANTES DA SILVA   ***.191.031-***   -  Desclassificado  

MICHELLE SOARES CALASSARA   ***.759.577-***   -  Desclassificado  

JOÃO VICTOR COSTA DE OLIVEIRA   ***.591.231-***   -  Desclassificado  

KAROLAYNE MARIA ROMEIRO DA SILVA   ***.049.401-***   -  Desclassificado  



   

   

   

    

SABRINA ALENCASTRO FERREIRA    ***.331.570-***   -  Desclassificado  

ELISANGELA  PEREIRA DA SILVA    ***.843.861-***   -  Desclassificado  

BEATRIZ RIBEIRO DOS SANTOS   ***.899.521-***   -  Desclassificado  

LUMA GOMES FERREIRA   ***.844.571-***   -  Desclassificado  

RODRIGO DE OLIVEIRA REIS   ***.958.726-***   -  Desclassificado  

JOAO PAULO  LEITE DE CARVALHO    ***.679.284-***   -  Desclassificado  

JOAO ARMANDO ALVES   ***.252.498-***   -  Desclassificado  

GRACIELE  PAULINO DO NASCIMENTO    ***.426.871-***   -  Desclassificado  

ANDREIA DA SILVA FERREIRA OLIVIERA   ***.331.081-***   -  Desclassificado  

JULIA LETICIA DOS SANTOS GONÇALVES   ***.189.071-***   -  Desclassificado  

NILZIRENE OLIVEIRA DO NASCIMENTO   ***.642.192-***   -  Desclassificado  

ADELIA MARIA MIRANDA GREGORIO   ***.922.711-***   -  Desclassificado  

ALEXANDRE TEIXEIRA MARQUES   ***.038.758-***   -  Desclassificado  

AMANDA DA SILVA MARQUES   ***.952.161-***   -  Desclassificado  

LARA LIS BRITO DE SOUZA ROCHA   ***.197.021-***   -  Desclassificado  

ROGERIO PINTO FEITOSA   ***.087.351-***   -  Desclassificado  

SOLANGE NUNES DOS SANTOS   ***.021.611-***   -  Desclassificado  

TAINÁ GONÇALVES DE OLIVEIRA   ***.221.081-***   -  Desclassificado  

NERIVALDO ALVES BILIO   ***.869.041-***   -  Desclassificado  

FRANCIELLE RODRIGUES SILVA   ***.515.743-***   -  Desclassificado  

CLEYTON TEIXEIRA DINIZ   ***.032.221-***   -  Desclassificado  

SANDRA REGINA DOS SANTOS COELHO   ***.559.723-***   -  Desclassificado  

FERNANDA PEREIRA DA COSTA (NS)   ***.574.931-***   -  Desclassificado  

GLEISSON PESSOA (NS)   ***.110.841-***   -  Desclassificado  

FLAVIO ROBIN DA SILVA CORREIA   ***.513.617-***   -  Desclassificado  

KRIS GALINDO NEVES CARVALHO   ***.196.991-***   -  Desclassificado  

MILENNE KELLY SILVA FERREIRA   ***.057.151-***   -  Desclassificado  

LEONARDO EVANGELISTA DE JESUS   ***.692.801-***   -  Desclassificado  

ALDENIZA FARIAS FERREIRA   ***.976.421-***   -  Desclassificado  



   

   

   

    

RAYANE SILVA DOS SANTOS   ***.568.161-***   -  Desclassificado  

JOÃO BATISTA MOTA RIBEIRO DE SOUSA   ***.394.881-***   -  Desclassificado  

MATHEUS EVANGELISTA DE SOUSA SANTANA   
***.993.651-***   

-  Desclassificado  

MARCELOSOARESFILGUEIRA FILGUEIRA   ***.206.251-***   -  Desclassificado  

BARBARA SUBTIL PIVA (NS)   ***.278.291-***   -  Desclassificado  

RODRIGO OTÁVIO BARBOSA DE SOUSA   ***.021.291-***   -  Desclassificado  

LENINN MARINHO RODRIGUES    ***.930.891-***   -  Desclassificado  

VICTOR HUGO MARTINS DE SOUSA   ***.310.791-***   -  Desclassificado  

 

   

3. As notas de todos os candidatos foram recontadas. E o candidato Gustavo Henrique do Nascimento Caxias teve 

sua nota ajustada, conforme os itens 9.10 e 9.11 do EDITAL Nº 14/2025 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

SELEÇÃO 2025/2.  

 

4. Os demais itens permanecem inalterados.  

   

   

    

   Brasília-DF, 29 de julho de 2025   

    

   

   

Original Assinado   

Christine Rebouças Lourenço   

Diretora-Geral do campus Brasília   

Portaria RIFB nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, Página 32  



    

   

 

  

  

   


